Địa chỉ: Số 02 đường Nguyễn Văn Trị, Trung Dũng, Biên Hòa, Đồng Nai

SĐT: 0251 3822501 FAX: 0251 3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2025

V/v triển khai một số giải pháp để đảm

bảo kịp thời chứng thư chữ ký số phục

vụ hoạt động theo mô hình chính quyền

địa phương hai cấp từ ngày 01/7/2025

Kính gửi:

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Các sở, ban ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

UBND tỉnh nhận Văn bản số 393/BCY-CTSBMTT ngày 27/6/2025 của

Ban Cơ yếu Chính phủ về triển khai một số giải pháp để đảm bảo kịp thời chứng

thư chữ ký số phục vụ hoạt động theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp

từ ngày 01/7/2025 (file điện tử kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như

sau:

1. Đến nay, Ban Cơ yếu Chính phủ đã triển khai đủ thiết bị lưu khóa bí

mật, chứng thư chữ ký số cho tổ chức, cá nhân thuộc các bộ, ban, ngành và tỉnh,

thành phố để sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ. Vì vậy, yêu cầu các sở,

ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác quản lý, rà soát sử

dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ đã được cấp để thực hiện quy trình thay

đổi nội dung thông tin chứng thư chữ ký số phục vụ cho tổ chức bộ máy mới

theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp, không thực hiện quy trình cấp

mới. Việc thay đổi thông tin chứng thư chữ ký số đơn vị thực hiện theo hướng

dẫn tại Văn bản số 1628/SoKHCN-PCN ngày 19/6/2025 của Sở Khoa học và

Công nghệ.

2. Khi đã hoạt động theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp, nếu cơ

quan, tổ chức đã có chứng thư chữ ký số theo mô hình mới (đã được thay đổi

thông tin theo mô hình mới) và cá nhân lãnh đạo của các cơ quan, tổ chức này

chưa kịp thay đổi thông tin, trường hợp khẩn cấp có thể tiếp tục sử dụng

chứng thư chữ ký số cá nhân đang có để ký số.

3. Cơ quan, tổ chức, cá nhân đã được cung cấp thiết bị lưu khóa bí mật,

chứng thư chữ ký số phục vụ hệ thống chỉ đạo điều hành trên mạng mật của các

cơ quan Đảng có thể sử dụng thiết bị đó để ký số trên các mạng khác.

2

4. Triệt để thu hồi thiết bị lưu khóa bí mật đối với các chứng thư chữ ký

số không còn nhu cầu sử dụng gửi về Cục Chứng thực số và Bảo mật thông

tin/Ban Cơ yếu Chính phủ.

5. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy hỗ trợ thông tin các nội dung trên đến các

tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị chủ động liên hệ

với Sở Khoa học và Công nghệ để được hướng dẫn, xử lý./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (b/c);

- Đ/c Thái Báo, Phó Bí thư Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCTC, HCC, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Minh Dũng

		2025-06-28T09:52:52+0700
	Dương Minh Dũng

		2025-06-28T10:33:05+0700

		2025-06-28T10:33:00+0700

		2025-06-28T10:33:00+0700

		2025-06-28T10:33:00+0700

		2025-06-28T10:33:21+0700